TEMP PULS RESP EMG1 EMG2 EEG
= =

°$OH Biofeedback 8000

Bedienungsanleitung MLX64

© 1999-2013 by SOM Biofeedback

www.som-biofeedback.com




Bedienungsanleitung MLX64

Inhaltsverzeichnis
0
Kapitel | Inhalt 5
Kapitel Il Erste Schritte 8
Kapitel lll 123 Wizard 10
Kapitel IV Aufnahme 12
1 Proband und Kanal WEhIEN ..o e v s e re s s v e s v s s re e ra s rarnn e 12
2 Vorschau UNd AUFNANME ... s s s s s s s s s s s s sasasasasasarasasasnsnnnnan 13
3 VisuellesS FEedbacCkK ...t e e e nn 17
Kapitel V Wiedergabe 20
1 Proband und Sitzung WEhIEN ........c..iiiiiiiiiiir 20
2 Wiedergabe gesamte SitZuNg .........cccoiimieiiiiiiiiiiii s 21
3 Wiedergabe in EChtzeit ...........ooiiiiiiiiiriir s s s s s s s s s s nan e 24
Kapitel VI Aufnahme und Wiedergabe 27
1 Diagramm in separatem FeNSter .........ccoiiiuiiiieiiiiiiin s e e 27
B | - 1 4 (Y PP 30
B T 0 4 1 o] (=Y o 31
L ) o T o P 31
Kapitel VIl Konfiguration 33
LY~ L e 1= 4 1= 1 o P 33
2 - Y 3 - 1 [ - 35
B T I Y TS 36
L B 1 1Y = 5 =Y 3T 37
Kapitel VIl Anwendungen 39
- 1 2 39
= =Y 2 e Yo 1= 39
LT L0128 1o £ T3 (== 40
L E= LT ATV Lo 1= =3 - X 40
L= a1 5 o = 3T 10 T T 4
[ eT=X=g o] = Tod 4 Eo ] 4 oY T o - 42
LI T 1= Lo 1= = G o T 42
N I = 1 = 44
1S T= 5 1= o S 44
L0 5 o = 3]0 4 44

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Contents 3

T - 1T N 45
B T |1 O 46
= 1 e o 1= o SN 46
LT g ] oY 4 K3 oY N 46
L= oY Y e =3 |3 Y SN 46
L 01 5 o =0T 10 T 47
L CoT o T e 4T 1= 2 48
Y o £ 49
0T Qe 113 = 1 2SN 49
N 51
L 1= 2 0 T 1= 5 51
LT 114 4o 4 Eo - 52
BEreiChSWaNI ... e 53
o0 53
] RN 53
Kapitel IX Beschreibung SOM Biofeedback
8000 56
1 TechnisChe Daten ... e s s e s e s e s e s e s e s e rennnns 56
SR rrrrrrrrereeeeeeeeeeeseeessseeseseeeseeessseessafeessseessseessafeesseessstessatessssesssstessssesssseessstessaseessseesssressan 56
L1 = 1 = S 57
=11 SR 57
o SR 57
L5 SR 57
SR 58
0T =Y g - T SN 58
Lieferumfang Und ZUD@RNOT ... s s 58
Kapitel X Verbindungsaufbau 61
Kapitel XI Support 63
Index 64

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






Inhalt

1 Inhalt
® Erste Schritte

* 123 Wizard

e Aufnahme
Proband und Kanal wahlen
Vorschau und Aufnahme
Visuelles Feedback

* Wiedergabe
Proband und Sitzung wahlen
Wiedergabe gesamte Sitzung
Wiedergabe in Echtzeit

* Aufnahme und Wiedergabe
Diagramm in separatem Fenster
Drucken
Marker
Export

* Konfiguration
Allgemein
Kanale
Ton
Invertierung

* Anwendungen
SR Hautwiderstand
TEMP Temperatur
EMG Muskelspannung
PULS
RESP
EEG

¢ Indikationen
Entspannung
Kopfschmerz
Migrane
Inkontinenz
Angst
Gesprachstherapie
Lugendetektor

* Beschreibung SOM Biofeedback 8000

© 1999-2013 by SOM Biofeedback




Bedienungsanleitung MLX64

SR

TEMP

EMG

PULS

RESP

EEG

Interface

Lieferumfang und Zubehor

* Verbindungsaufbau

* Support

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






Bedienungsanleitung MLX64

Erste Schritte

* Funktionsweise
Mit dem SOM Biofeedback 8000 kdnnen mehrere physiologische Parametern
gleichzeitig aufgenommen, gespeichert und wiedergeben werden.

Die Parameter Skin Resistance Level und Response, Temperatur, EMG1&2, Puls
und Atmung sind im SOM Biofeedback 8000 integriert. Mit dem Parameter EEG
kann das SOM Biofeedback 8000 optional erganzt werden.

Das SOM Biofeedback 8000 erfasst die physiologischen Signale und die Software
MLX64 Ubernimmt Auswertung, Darstellung und Biofeedback.

Die Kommunikation zwischen dem SOM Biofeedback 8000 und dem PC erfolgt
uber die USB Schnittstelle.

* Software aktivieren

Geben Sie den Aktivierungs-SchlUssel ein, den Sie vom Verkaufer erhalten, bzw. der
auf der Rechnung steht. Dass die Aktivierung wirksam wird muss das Programm
anschlief3end geschlossen und neu gestartet werden. Nach erfolgreicher Aktivierung
steht in der Titelleiste "MLX64". "MLX64 Demo" in der Titelleiste bedeutet dass Sie
eine Demoversion haben.

* Erste Aufnahme

Schlie3en Sie die Sensoren bzw. Elektroden gemal} der Beschreibung im Kapitel
Anwendungen an. Starten Sie den 123 Wizard. Probanden wahlen oder neu
eingeben. Die gewlnschten Parameter fur die Aufnahme auswahlen und Aufnahme
starten.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






10

Bedienungsanleitung MLX64

3

123 Wizard

€9 MLX64 - Demo

23 Wizard

NGELNE Wiedergabe

Der 123 Wizard fuhrt schnell und einfach zu der gewtnschten Aufgabe.
Mit Aufnahme wird eine Sitzung aufgenommen und gespeichert.

Die Wiedergabe 6ffnet und spielt eine gespeicherten Sitzungen wieder ab.

ﬁ Die Hard- und Software-Eigenschaften werden in der Konfiguration
eingestellt.

‘, Offnet das Info-Fenster mit Informationen zu Software und Betriebssystem

& Geben Sie den Aktivierungs-Schlissel ein, den Sie vom Verkaufer erhalten,
bzw. der auf der Rechnung steht. Dass die Aktivierung wirksam wird muss das
Programm anschlielRend geschlossen und neu gestartet werden. Nach erfolgreicher
Aktivierung steht in der Titelleiste "MLX64". "MLX64 Demo" in der Titelleiste
bedeutet dass Sie eine Demoversion haben.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






12

Bedienungsanleitung MLX64

4.1

Aufnahme

Bei Vorschau und Aufnahme wird der Trainingsverlauf als Diagramm mit Zeit- und
Werteachse dargestellt. Dem Proband wird der aktuelle Trainingswert visuell und
akustisch rickgemeldet.

Fur das visuelle Feedback werden in einem eigenen Fenster Formen oder animierte
Bilder angezeigt. Instrumente oder Musik fur das akustische Feedback werden im
Fenster Ton konfiguriert.

Zur Aufnahme wahlen Sie zuerst den Probanden aus dem Probanden-Verzeichnis.
Nach der Auswahl des Probanden Uberprifen ob die gewlnschten Kanale fur die
Aufnahme markiert sind. Durch Klick auf die farbigen Kanal-Liste kann die Auswahl
verandert werden.

Proband und Kanal wahlen

Neue Sitzung

[ (o s ARV DIE E-\Program Files\SOM Biofeedback\MLXE4\Subjects Wechseln  Vorgabe

Proband wahlen Kanale

Demo
v+ SRR

v~ TEMP
v PULS
v RESP
v EMG1
v ENG2

v EEG

Vorschau Aufnahme @

Probanden durch markieren aus Liste wahlen. Dann die gewlnschten Kanale fur die
Aufnahme markieren. Durch Klick auf die farbigen Kanal-Liste kann die Auswahl
verandert werden.

@ Vorschau. Die Aufnahme wird begonnen aber noch nicht aufgezeichnet!
Dadurch konnen noch Korrekturen an der Aufnahme-Situation oder den Elektroden
vorgenommen werden.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Aufnahme 13

4.2

o Aufnahme. Die Aufnahme beginnt sofort.

+ Proband neu anlegen. Ist der Proband noch nicht vorhanden geben Sie den
Namen des Probanden ein. Es wird fur diesen Proband ein Verzeichnis angelegt
und er erscheint kunftig in der Auswahlliste. Sollte ein Proband mit gleichem Namen
bereits vorhanden sein, werden Sie darauf hingewiesen.

[E] Proband umbenennen. Proband in Liste markieren und mit Button
umbenennen.

il
W Proband Ioschen. Proband in Liste markieren und mit Button umbenennen.

Mochten Sie den Proband in einem anderen Verzeichnis als dem Vorgabe-
Verzeichnis ablegen (nicht empfehlenswert), so kdnnen Sie das Verzeichnis
wechseln. Mit >Vorgabe< kommt man ins Vorgabe-Verzeichnis zurtck.

Beim Speichern beachten: Sitzungen werden nur gefunden wenn sie sich im
Probanden-Verzeichnis befinden.

Vorschau und Aufnahme

9 MLX6E4 - Demo - Vorgabe - Vorschau
SRL (kOhm] SRR [Ohmy/s] TEMP [°C) PULS [/min]

RESP [/min] | EMG1 [1V] 1 EMG2 [uV] | EEG [pV]

[N

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



14

Bedienungsanleitung MLX64

I‘:]) I‘x Lautsprecher ein- und ausschalten.

ﬁ Akustisches Feedback konfigurieren.

Abc

Einen Kommentar zur Sitzung eingeben.

@ Der aktive Parameter wird als veranderliches grafisches Element oder als
Bildanimation rickgemeldet. Bei einer Veranderung des Werts wechselt das Bild.

(i)

l Einen akustischen Reiz als Einzelton abgegeben. Auch mit F12 auslésbar.
9 Marker setzen.

@ Aufnahme nach Vorschau starten.

Q Aufnahme speichern und beenden. Danach Darstellung der gesamten
aufgezeichneten Kurve. Zoom moglich

ﬁ Aufnahme wird automatisch gespeichert und Ruckkehr zum 123 Wizard

Akku

Diagrammfenster

a Aktiver Parameter fur das Feedback.

m Diagramm in separatem Fenster

SRR Empfindlichkeit
EMG Bereichswahl

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Aufnahme

E EEG Bereichs- und Frequenzwahl

A

]
128,

Das Tonsignal ist abhangig vom Schwellwert. Wird die Schwelle Gber- oder
unterschreitet ertont das gewabhlte Instrument bzw. Musik.

Zoom bei nur bei Ansicht bis max. Kanale

15

© 1999-2013 by SOM Biofeedback




16

Bedienungsanleitung MLX64

37,383 -

35,318 —

35,253 —

34,185 —

33,124—

32,050 —

30,994 -

29,929 -

28,865 -

78—

Die Bereichseingrenzung erfolgt mit dem linken roten und blauen Schiebeknopf.
Dadurch wird eine VergrofRerung der Anzeige und eine hdhere Empfindlichkeit beim
Feedback erreicht. Der tiefste Ton ist am unteren Bereichsrand und der hdchste Ton
am oberen Bereichsrand. Das visuelle Feedback bewegt sich innerhalb des

gezoomten Ausschnitts.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Aufnahme 17

4.3

Visuelles Feedback

€9 11164 - Demo - Optisches Feedback - SRL

B invertieren

¢ Bilder

Eine Folge von Bildern wird durchlaufen. Die Auswahl der Bilder erfolgt Uber das
Aufklappmend.

Eine Bildserie kann selbst erstellt werden. Im Verzeichnis "Images" ein Verzeichnis
mit dem Namen der Bildserie anlegen. Die Bilder durchnummeriert von 00
beginnend bis zur maximalen Anzahl, z.B. 00, 01,...40.

Hinweis:Max. Auflésung 900*560 Pixel im JPG-Format bei max. 40 Bilder.

* Formen

Kreis: Veranderung von Durchmesser und Farbe des Kreises.
Balken: Veranderung der Balkenhohe.

Bewegung: Veranderung durch horizontale Bewegung.

* Invertieren

Die Bewegungsrichtung wird umgekehrt. Das akustische Feedback ist abhangig
vom im Diagramm eingestellten Schwellwert und der Tonkonfiguration.

e Zoom

Um einen Ausschnitt vergroRert darzustellen den gewtinschten Ausschnitt mit den
beiden Schiebekndpfen am linken Diagrammrand einstellen. Durch die
BereichsvergroRerung wird das Feedback empfindlicher und das Feedback bewegt
sich innerhalb des gezoomten Ausschnitts.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



18

Bedienungsanleitung MLX64

=i

SRL [kOhm]

444,53 -

391,897 -

339,265

286,632

234

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






20

Bedienungsanleitung MLX64

5.1

Wiedergabe

Zur Wiedergabe wahlen Sie zuerst den Probanden aus dem Probanden-
Verzeichnis. Markieren Sie die gewlnschte Sitzung und starten Sie die Wiedergabe
oder starten sofort mit Doppelklick auf die Sitzung.

Alternativ kann Uber das visuelle Feedback die Parameter-Veranderung als form-
und farbveranderliches Muster oder Animation dargestellt werden.

\0? Wiedergabe der gesamten Kurve oder Fortsetzen nach der Pause.

—— (A
@, Pause einlegen wahrend der Wiedergabe. Die Wiedergabe kann mit 0
fortgesetzt werden.

Proband und Sitzung wahlen

Sitzung 6ffnen

a0 =1y 1s S BV M E-\Program Files\SOM BiofeedbacKIMLXE4\Subjects Wechseln Vorgabe
Proband wahlen Sitzung markieren oder 6ffnen mit Doppelklick

Morgabe 2013.08.06_00.csv 06.08.2013 20:03.15 0:14:42
Demo

Wiedergabe @

Proband in Liste markieren und mit >Wiedergabe< oder mit Doppelklick Sitzung
sofort 6ffnen. Es kdnnen auch Sitzungen gedffnet werden, die mit der
Vorgangerversion MLX8 erstellt wurden.

[1_::] Proband umbenennen. Proband in Liste markieren und mit Button
umbenennen.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Wiedergabe 21

il
W Proband Ioschen. Proband in Liste markieren und mit Button umbenennen.

Ist der Proband in einem anderen Verzeichnis als dem Vorgabe-Verzeichnis, so
kann das Verzeichnis gewechselt werden. Mit >VVorgabe< kommt man ins VVorgabe-
Verzeichnis zurlck.

5.2 Wiedergabe gesamte Sitzung

Bei der Wiedergabe erfolgt eine automatische Skalierung des Anzeigebereichs.

SRL [kO] SRR [k0/s]

50

50
0

S 10 15 20 25 30 35 40 45 S0 S5 60 65 70 75 80 65 o0 95 100 105 110 115 120 125 130 135 S 10 15 20 25 M 35 4 45 S0 S5 60 65 70 75 B0 85 o) 05 100 105 110 115 120 125 130 135

= B
TEMP [°C] PULS [b/Min]

S 10 15 20 25 30 3/ 40 45 S0 55 60 65 70 75 80 85 O 95 100 105 110 115 120 125 130 135

B

Lengtn 0219 dxh @

1) 1¢x

Lautsprecher ein- und ausschalten.

ﬁ Akustisches Feedback konfigurieren.

2=l Datenexport in Excel-Tabelle.

Einen Kommentar zur Sitzung eingeben.

? Marker editieren.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



22

Bedienungsanleitung MLX64

@ Wiedergabe in Echtzeit starten.

ﬁ Wiedergabe in Echtzeit beenden und Ruckkehr zum 123 Wizard.

Diagrammfenster

Aktiver Parameter fur das Feedback.

m Diagramm in separatem Fenster.

_ Anzeigen-Glattung.

Zoom
* Methode 1: Der Anzeigebereich kann vergroRert werden. Dazu mit gedrickter

Maustaste den gewunschten Ausschnitt aufziehen. Hineinzoomen mit Maus ein
Rechteck von links oben nach rechts unten aufziehen. Herauszoomen mit Maus von
rechts unten nach links oben ziehen. Der gesamte Werte- und Zeitbereich wird
dargestellt. Entspricht Autojustage im Optionsmenu.

* Methode 2: Mit rechter Maustaste auf das Diagramm klicken, dann 6ffnet sich ein
Optionsmenu. Mdglich ist auch Drucken und Kopieren des gewahlten Fensters.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Wiedergabe 23

“ MLX64 - Konrad - Wiedergabe 2013.08.20_02.csv - keine Verbindung

510 1
B0
B00
295
290 1
283
280 4
275
270
265
260
295
250 4
245
240
235
230 4
323
220
315 4
210

SRL [kO]

S 10 15 20 25 30 35 40 45 S0 S5 60 65 70 7S &0

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



24 Bedienungsanleitung MLX64

5.3 Wiedergabe in Echtzeit

rbindung

=81x|

€9 MLX64 - Konrad - Wiedergabe

SRL [kO] [ SRR [kO/s]

0]

B0

TEMP [°C] I PULS [b/Min]

m0

W) ﬁ @ 9 @ Wiedergabe 01:38 sfxe /h\ @

o Die Sitzung wird in Echtzeit wiedergegeben. Am Ende der Wiedergabe in
Echtzeit wird auf Darstellung Wiedergabe gesamte Sitzung umgeschaltet.

Suchleiste

Mit dem Schieber kann auf der Zeitachse einer beliebige Zeitabschnitt angesteuert
werden. Der aktuelle Zeitpunkt wird hier angezeigt.

Wiedergabe 01:38

Auswabhlleiste
I‘}}) I‘x Lautsprecher ein- und ausschalten.
ﬁ Akustisches Feedback konfigurieren.

X
=] Datenexportin Excel-Tabelle.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Wiedergabe 25

Abc

Einen Kommentar zur Sitzung eingeben.

® Der aktive Parameter wird als veranderliche Form oder als Bildanimation
ruckgemeldet.

Marker setzen.
Wiedergabe pausieren.
Wiedergabe fortsetzen.

Wiedergabe in Echtzeit abbrechen und Darstellung gesamte Sitzung.

» O @ ® ©

Wiedergabe in Echtzeit beenden und Ruckkehr zum 123 Wizard

Diagrammfenster
Aktiver Parameter fur das Feedback.

m Diagramm in separatem Fenster.

_ Anzeigen-Glattung.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






Aufnahme und Wiedergabe 27

6 Aufnahme und Wiedergabe

Diese Funktionen werden in Aufnahme und Wiedergabe verwendet.

6.1 Diagramm in separatem Fenster

TEMP [°C]

—iojx|

_ Werte konnen in der Anzeige geglattet werden: low, medium, high. Die
Glattung erfolgt als gleitende Mittelwertbildung.

Aktiver Parameter fur das Feedback.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



28

Bedienungsanleitung MLX64

37,383 -

35,318 —

35,253 —

34,185 —

33,124—

32,050 —

30,994 -

29,929 -

28,865 -

78—

Die Bereichseingrenzung erfolgt mit dem linken roten und blauen Schiebeknopf.
Dadurch wird eine Vergroflerung der Anzeige und eine hdhere Empfindlichkeit beim
Feedback erreicht.Der tiefste Ton ist am unteren Bereichsrand und der hdchste Ton
am oberen Bereichsrand. Das visuelle Feedback bewegt sich innerhalb des

gezoomten Ausschnitts.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Aufnahme und Wiedergabe 29

A

]
128,

Das Tonsignal ist abhangig vom Schwellwert. Wird die Schwelle Uber- oder
unterschreitet ertont das gewahlte Instrument bzw. Musik.

&9 TEMP MLX64 - Demo O] x|

TEMP [°C]

Kanal 250 - 40

Zoom: 26.1 - 37.8 | Wert: 33.0

Beim Beruhren des Einstellers mit dem Mauszeiger werden Kanal- und

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



30

Bedienungsanleitung MLX64

6.2

Zoombereich, aktueller Wert und eingestellter Schwellwert numerisch angezeigt
Marker

9 Bei Aufnahme Marker setzen mit F5-F8 oder Markertaste. Um Ereignisse zu
kennzeichnen, konnen Marker gesetzt werden. Die Marker werden mit den
Aufnahmewerten gespeichert und sind fortlaufend nummeriert. Spezifischen
Ereignisse konnen mit den Funktionstasten F5 bis F8 markiert werden.

? Bei Wiedergabe kdnnen die Marker editiert werden. Wenn das Markerfenster
leer ist, sind keine Marker gesetzt.

=10l x|

Loschen

Léschen

Abbrechen

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Aufnahme und Wiedergabe

6.3

6.4

Drucken

€9 MLX64 - Konrad - Wiedergabe 2013.08.20_02.csv - keine Verbindung

SRL [kO]

G610
G605
600
=
90
585
580
]
570
565
560
555
S50
545
540
535
530
525
520
515
510

5 10 15 20 25 30 35 40 45 S50 55 a0 A5 FOOFS 80

Ein Diagramm drucken
* Rechtsklick auf Diagramm
® Drucken

Alle Diagramme

¢ Alt+Druck (Screenshot Fenster)

* Paint 6ffnen

® Strg+V (Einfugen)

e Kannin Paint evil. weiterbearbeitet werden
® Drucken aus Menu

Als Screenshot speichern
¢ mit ALT+ Druck in die Zwischenablage.

Export

>,

Datenexport in Excel-Tabelle im CSV-Format (Comma Separated Values). Die

Spalten sind durch Komma getrennt.

Die exportierte Datei wird im Probanden-Verzeichnis abgelegt.

31

© 1999-2013 by SOM Biofeedback







Konfiguration 33

7 Konfiguration

Hard- und Software-Eigenschaften werden in der Konfiguration eingestellt.

* Die Karteikarte Allgemein enthalt die Einstellung der Sprache fur
Bedienoberflache und Hilfe, Abtastrate, Zeitfenster und Akkuladung (bei
Gerateausfuhrung mit Akku).

* Die Einstellungen der Karteikarte Kanale sind geratespezifisch und werden vom
Hersteller vorgenommen.

* Die Karteikarte Ton zur Wahl von Instrument und Musik in Abhangigkeit vom
Schwellwert.

* Die Karteikarte Invertierung bestimmt die Richtung der Tonfolge.

7.1 Allgemein

Allgemein Kandle  Ton Invertierung

Sprache

(;? MLX 64 | Manterh o Hilfe [ Materh | o

Abtastrate
empfohlen bis zu 45 Minuten

PEEE—— : _
Zeitfenster

OK  Abbrechen (?)

® Sprache der Bedienoberflache MLX64 und Hilfe. Nach Sprachauswahl muss das
Programm beendet und neu gestartet werden.

* Abtastrate. Je kirzer die Abtastrate gewahlt wird, desto mehr Daten werden bei
der Aufnahme erzeugt. Die DateigroRe wachst mit kirzerer Abtastrate.

¢ Zeitfenster. Der Zeitabschnitt fur die X-Achse des Diagramms kann gewahilt
werden. Im nachstehenden Beispiel auf 50 Sekunden eingestellt.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Bedienungsanleitung MLX64

RESP [/min]

50—
45
40—
355
30—
253
20
15

® Akku (nur bei Gerateausfuhrung mit Akku)

Ein Warnhinweis erfolgt wenn die Akku-Spannung unter 2380 mV ist. Dann 6ffnet
sich Meldungsfenster "Akku laden". Nach diesem Hinweis sollte der Akku geladen
werden. Wenn die Warnung friher erfolgen soll, dann kann der Wert z.B. um 100 mV
erhoht werden, siehe dazu auch nachstehendes Diagramm Akkuspannung versus
Ladung in %.

Spannung = f {(Kapazitit)
mY

2800
2600
2400
2200
2000
1800

100 75 50 25 0 %

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Konfiguration 35

7.2 Kanale

€Y Konfiguration
L T e
Allgemein = Kanale Ton Imre' rung

Bezeichnung Anzeigebereich Kalibrierung

m
=
=r
1
=
=3
o
@
=
7

Name
EMG1
EMG2

z
S
&

=
5
8

SRL
SRR
TEMP
EEG

=

0

inhei von

0 |
o |
0 |
50 250 |
o | 50 |

OK Abbrechen

® Bezeichnung

* Name
Bezeichnung der physiologischen Parameter.

® Einheit
Maleinheit der physiologischen Parameter. Der Eintrag der Mal3einheit ist ohne
Einfluss auf das Messergebnis.

® Anzeigebereich
Der im Diagramm angezeigte Messbereich beim Start der Messung.

e Kalibrierung
Bits und Wert sind werksseitig eingestellt.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



36 Bedienungsanleitung MLX64

7.3 Ton

Allgemein Kanale  Ton

Schwellwert (Hinweis: Die Schwellen sind vertauscht bei Invertierung)

. ) . [P
Uber Schwelle:

P B Tonwiederholung

: . (PEEPE— . ——— ]
unter Schwelle: p B Tonwiederholung
Tonbereich

tiefster Ton P P hachster Ton  Reset

Buzzer(F12)

defaultBuzzer wav ) Vorgabe P

OK  Abbrechen (?)

Bei der Aufnahme wird die Veranderung des gewahlten physiologischen
Parameters durch ein Tonsignal begleitet um den Probanden zur Veranderung
dieses physiologischen Parameters anzuregen.

StandardmaRig ist die Beziehung Parameter und Ton so eingestellt, dass positive
Belohnungsanreize verknupft sind mit einer angenehmen Tonlage. Die Richtung der
Tonlage lasst sich Uber Invertierung andern.

® Das Tonsignal ist abhangig vom Schwellwert, der im Diagramm mit dem
Schieberegler eingestellt wird. Wenn der Parameter die Schwelle Uber- oder
unterschreitet erklingt das gewahlte Instrument bzw. die gewahlte Musik.

*® Es stehen zehn Instrumente zur Auswahl. Das gewahlte Instrument ist mit ’ zur
Probe horbar. Das Instrument erklingt nur bei Veranderung des physiologischen
Parameters. Andert sich der Parameter nicht dann ist kein Ton horbar. Bei
aktivierter Tonwiederholung erklingt das Instrument auch bei gleichbleibendem
Parameter.

¢ Statt des Instruments konnen Sie auch Musik wahlen. Wenn wahrend des
Abspielens die Schwelle Uber- oder unterschritten endet oder wechselt die Musik.
Die Musik kann wiederholt werden durch aktivieren von Wiederholung. Eigene
Musik kann im Format mp3 im Verzeichnis ->Biofeedback ->Audio hinterlegt
werden.

Statt des Instruments oder der Musik kann auch "Kein Ton" gewahlt werden.

* Der Tonbereich bestimmt den tiefsten oder hdchsten horbaren Ton und wird

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Konfiguration

durch die zwei Schiebekndpfe eingestellt.

* Mit Buzzer oder F12 kann ein akustischer Reiz gegeben werden.

7.4 Invertierung

"Allgemein Kanale  Ton Invertierung

Invertiert

EMG1
EMG2
SRL
SRR
=i
EEG
PULS
RESP

Beschreibung

OHNE Invertierung:
Miedriger Wert = tiefer Ton und positives Feedback.

MIT Invertierung:
Niedriger Wert = Hoher Ton und negatives Feedback.

Hinweis: Bei Invertierung ist der Schwellwert vertauscht.

OK Abbrechen

37

@

Standardmafig ist die Beziehung Parameter und Ton so eingestellt, dass positive
Belohnungsanreize verknipft sind mit einer angenehmen Tonlage.

Die Richtung der Tonlage lasst sich Uber Invertierung fur jeden Kanal durch Anklicken
des Invertiert Kastchens einstellen.

Normal (ohne Markierung): Niedriger Wert = tiefer Ton und positive Animation.

Invertiert (mit Markierung): Niedriger Wert = Hoher Ton und negative Animation.

Hinweis: Bei Invertierung werden die Schwellen vertauscht!

© 1999-2013 by SOM Biofeedback







Anwendungen 39

8.1

8.1.1

Anwendungen

® Hautwiderstand
* Temperatur

® Muskelspannung
® Puls

* Atmung

* EEG

SR

* Elektroden

* Funktionsprifung

* Hautwiderstand

® Entspannung

® Gesprachstherapie
¢ Llgendetektor

Elektroden

® Die Haut muss fett- und olfrei sein.

* Elektrode von Tragerfolie abziehen und auf gewunschte Stelle kleben. Die
Elektrode kann ggf. nochmals neu platziert werden.

* Fur die SRR-Aufnahme ist die Handinnenflachen wegen geringerer Artefakte
vorzuziehen.

* Die Elektrode so auflegen, dald der nicht klebende Rand in die Richtung weist, von

der moglicherweise die Zugbelastung des Elektrodenkabels auftritt. Clip am nicht
klebenden Rand befestigen.

® Die Elektroden diirfen sich nicht berthren.

* Die Hand, von der abgeleitet wird, bequem in ihrer nattrlichen Ruhestellung auf
eine weiche Unterlage legen. Bewegungen und Druck auf die Elektrodenfinger,
tiefes hastiges Atmen oder Anhalten des Atems kdnnen die Messung storen.

* Zur Aufbewahrung Packung verschlieRen um Feuchtigkeitsverlust zu verhindern.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



40

Bedienungsanleitung MLX64

8.1.2

8.1.3

Funktionstest

SchlieRen Sie die beiden Klemmen kurz. Der Wert sollte gegen Null gehen. Offnen
Sie die beiden Klemmen dann sollte der Wert gegen maximal gehen.

Hautwiderstand

Unter den Biofeedback-Methoden nimmt die psychogalvanische Reaktion PGR
dank der relativen Einfachheit der Anwendung, seit langem einen festen Platz ein.

Der Hautwiderstand ist ein verlasslicher Indikator fir den Erregungs- oder
Aktivierungszustand des vegetativen Nervensystems. Man lernt diesen Zustand zu
beeinflussen, indem die Veranderung des Hautwiderstands optisch oder akustisch
rickgemeldet werden.

Das Hautwiderstands-Feedback beruht darauf, dal® sowohl aulere wie auch innere
Reize Veranderungen im zentralen Nervensystem hervorrufen, die ihrerseits im
vegetativen System als Reaktionen erkennbar sind, Reaktionen, die unter anderem
auch die elektrischen Eigenschaften der Hautoberflache und damit den
Hautwiderstand verandern. Diese Hautwiderstands-Veranderungen werden vom
Biofeedbackgerat Uber Fingerelektroden gemessen und in ein Ton- und Lichtsignal
umgewandelt.

Anderungen des Hautwiderstands treten als Folge von Stress, Angst oder Erregung
auf. Hautwiderstands-Feedback ist eine sehr empfindliche und genaue Methode zur
Bestimmung des Grades von Erregung und Aktivitat. Wegen dieser besonderen
Eigenschaft wird das Hautwiderstands-Feedback vorzugsweise auch in der
Psychotherapie eingesetzt. Beim Entspannungstraining ist es eine hervorragende
Kontroll- und Lernhilfe. Der unter Umstanden langwierige Prozess des autogenen
Trainings wird dadurch wesentlich verkurzt. Auch Personen die Schwierigkeiten

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 41

8.14

beim Erlernen des autogenen Trainings haben, konnen schon nach wenigen
Ubungen den ersten anhaltenden Erfolg erleben.

Man unterscheidet zwei Arten von Widerstandsanderungen. Der Basiswiderstand
SRL (Skin Resistance Level) ist relativ konstant und andert sich nur langsam. Dem
Basiswiderstand Uberlagert sind kurzzeitige und reiz-abhangige
Widerstandsanderungen SRR (Skin Resistance Response) auch phasische
Reaktionen genannt. Beide Hautwiderstands-Parameter lassen sich mit dem SOM
Biofeedback 8000 erfassen.

Die phasische Reaktion ist wesentlich bei der Beurteilung psychischer
Veranderungen durch Reize. Phasische Reaktionen treten auf bei Larm und
visuellen Reizen, emotional behafteten Gedanken und Erinnerungen,"Aha"-
Erlebnissen. Die phasische Reaktion, die als eine Form der emotionalen Reaktion
interpretiert wird, wird im Feedback SRR angezeigt. Sie tritt normalerweise erst 1
bis 3 Sekunden nach dem Reiz auf. Starke Reaktionen erzeugen grof3e und schnelle
Widerstandsanderungen, schwache Reaktionen kleine und langsame
Widerstandsanderungen.

Entspannung

Die Entspannung lasst sich am leichtesten Gber das Feedback SRL trainieren.
Durch das Hautwiderstands-Feedback wird eine tiefe Entspannung rascher und
leichter erreicht, als bei den Ublichen Entspannungsmethoden. Der
Entspannungsvorgang kann durch Visualisierung noch wesentlich erleichtert
werden.

Der Ubungsraum soll maglichst ruhig und nur schwach beleuchtet sein. Stérende
Gerausche verursachen eine unerwunschte Anzeige. Eine entspannte Haltung in
einem Liegesessel oder auf einer Liege ist wiinschenswert.

Einige Minuten vor dem Einschalten des Gerats legen Sie bereits die
Fingerelektroden an. Die Elektroden gleichen sich dadurch rechtzeitig der
Korpertemperatur an. Befestigen Sie die Fingerelektroden an den auf3eren Gliedern
von Ring- und Mittel- oder Zeigefinger, so dal} die Anschlisse von der Hand
wegfuhren.

Bei zunehmender Entspannung wird der Ton tiefer, wahrend Aktivierung,
gedankliche Ablenkung oder Umweltreize den Ton wieder hoher werden lassen. Sie
konnen den Anzeigebereich wahlen, indem Sie ein Fenster mit der Maus aufziehen.
Der Bereich fur das optische und akustische Feedback ist dann immer innerhalb
des Zoomfensters. Cholerische Temperamente brauchen einen gréieren Bereich
als phlegmatische Temperamente.

Der absolute Hautwiderstand allein sagt noch nichts Uber den Entspannungsgrad
aus. Dieser kann von Mensch zu Mensch recht verschieden sein und hangt von vielen
Faktoren ab, wie z.B. Hautbeschaffenheit, Raumtemperatur, Motivation. Ein Mal3 fur

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



42

Bedienungsanleitung MLX64

8.1.5

8.1.6

die Entspannung gibt nur das Verhaltnis Endwert/Anfangswert. Beispiel:
Anfangswert bei Trainingsbeginn 400 kOhm. Wert am Ende der Ubung 800 kOhm.
Der Ubungserfolg berechnet sich dann: Endwert/Anfangswert=800/400=2. Diesen
Wert kénnen Sie von Ubung zu Ubung vergleichen und so den Ubungsfortschritt
verfolgen.

Gesprachstherapie

Die Eignung der psychogalvanischen Reaktion als Indikator emotionaler Vorgange
ist durch eine grolde Anzahl empirischer Untersuchungen gesichert.

In der Gesprachstherapie kann der Therapeut die Hautwiderstands-Reaktionen des
Patienten als Reaktionen auf den Gesprachsinhalt werten. Veranderungen des
Hautwiderstands stehen in direktem Bezug zu Problemen auf die der Patient
emotional, bewusst oder unbewusst, reagiert. Zwischen Gefuhlsstarke und GrofRke
der Hautwiderstands-Reaktion besteht eine Analogie. Bei der systematischen
Desensibilisierung kann weitgehend darauf verzichtet werden, sich vom Patienten
Angstreaktionen signalisieren zu lassen, da diese vom Gerat angezeigt werden.

Biofeedback ist eine Hilfe bei der Suche nach verdrangten Problemen. Das
Biofeedbackgerat ist empfindlicher und wachsamer als wir es sein kdnnen und
bemerkt kleinste unbewusste Reaktionen. Das Feedback SRR macht diese
Reaktionen hor- und sichtbar. Bei der Beurteilung der Reaktion ist neben der
Richtung auch die Grofle und Geschwindigkeit der Veranderung von besonderer
Bedeutung.

Bei der Reizdarbietung ist folgendes zu beachten:

¢ der Patient soll von unerwinschten Reizen weitgehend abgeschirmt sein (auch der
Therapeut kann unter Umstanden als Storfaktor wirken)

¢ auf jeden kritischen Reiz sollen mindestens drei unkritische folgen. Kritische Reize
sind solche, die sich auf bekannte Komplexe oder Tatbestande beziehen

¢ die zeitliche Distanz zwischen den Reizen soll moglichst nicht kleiner als 10
Sekunden sein

¢ Wiederholung mit veranderter Reihenfolge sichern die gefundenen Reaktionen ab

¢ als Reize kénnen z.B. Worter, Satze, Bilder, Gertiche oder Gerausche angeboten
werden.

Lugendetektor

Haufig wird ein Gerat, dall mit der SRR-Methode arbeitet im Volksmund als
Lugendetektor bezeichnet. Der Begriff Lugendetektor ist jedoch etwas irrefihrend.
Ein sogenannter Lugendetektor ist lediglich ein Gerat zur Registrierung von
Aktivierungsanderungen. Dabei wird von der Annahme ausgegangen, dal} verstarkte
sympathische Erregung das Lugen begleitet. Es mussen allerdings drei
einschrankende Tatsachen berucksichtigt werden: Sehr viele andere Prozesse
kognitiver, sensorischer und emotionaler Natur sind ebenfalls vom Erregungsanstieg
im vegetativen System begleitet. Auf der anderen Seite kann jedoch nicht davon

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 43

ausgegangen werden, dal} bei jedem Individuum eine Lige zu messbaren
Veranderungen fuhrt. Zum dritten unterliegen die autonomen GréRen oft erheblichen
Spontanschwankungen, so dal} stets die Gefahr falschlich zugeordneter Reaktionen
besteht. Die erstgenannte Einschrankung hat eine wichtige Konsequenz: Es ist
durchaus damit zu rechnen, dal® ein Proband, der eine Frage wahrheitsgemaf}
beantwortet, die ihm sehr relevant erscheint, deutliche Anzeichen autonomer
Erregung zeigt. Geht es um eine kriminelle Handlung, durfte also auch ein
Unschuldiger, wenn er auf die Straftat angesprochen wird, mit erhéhter
sympathischer Aktivitat reagieren.

In Anbetracht der Tatsache, dal} es sich hier um die Beobachtung relativ
unspezifisch reagierender Systeme handelt, die zudem intra- und interindividuell
grolder Variabilitat unterliegen, ist es um so erstaunlicher, dal® Erfolgsquoten solcher
Tests bei tber 90% liegen. Die hohe Erfolgsziffer dirfte im wesentlichen auf die
ausgefeilte Befragungstechnik rackfuhrbar sein. Die Polygraphers verfigen sowohl
bei der Strukturierung der Befragung und der Formulierung des Testfragen, als auch
der Beurteilung der Registrierungen und des sonstigen Verhaltens des Probanden
uber lange Erfahrung. Inihr Urteil fliel3t nicht nur die Information aus dem Messgerat,
sondern auch aus der Beobachtung des gesamten Verhaltens vor und wahrend der
Befragung ein. Die Zahlen Uber die Erfolgsquoten werden allerdings etwas
relativiert, wenn man bedenkt, daf} die Tester meist nur mit solchen Probanden
arbeiten, die ihnen kooperativ erscheinen.

Die Befragungstechnik entscheidet Uber die Zuverlassigkeit eines Tests. Es liegt auf
der Hand, daf® wegen des hohen emotionalen Gehalts mit Fragen wie "Haben Sie
das Geld genommen?" keine Differenzierung zwischen Schuldigen und
Unschuldigen moglich sein wird. Es wird daher stets angestrebt, Fragen zu
verwenden, deren korrekte Antwort nur dem Probanden und dem Interviewer bekannt
seinkann, z.B. "War das Geld in einer Tasche?"

Folgende drei Techniken werden am haufigsten angewandt:

* Beim peak-of-tension-test wird eine Serie von Fragen gestellt, die der Proband
alle mit nein (seltener alle mit ja) beantworten soll. Er wird informiert, daf eine der
Fragen relevant sein wird. Die platziert der Interviewer im mittleren Teil einer Serie
von etwa zehn, sehr ahnlichen und daher vergleichbaren Fragen. Die Erregung
eines Taters wird sich im Lauf der Befragung immer weiter steigern, bis die
relevante Frage auftaucht, um danach (nach dem peak of tension) wieder
abzuklingen (z.B. "Wurde die Tat um sechs Uhr begangen?”, "Wurde sie um
sieben Uhr begangen?", etc.). Nur der Tater weil}, wann die relevante Frage
aufgetaucht ist, wahrend fir den Unschuldigen alle Fragen die gleiche Erregung
auslosen sollten, bzw. die Erregung bis zum Ende ansteigt.

* Es werden relevante mit irrelevanten Fragen innerhalb einer Serie vermischt,
wobei die irrelevanten Fragen ("Sind Sie 20 Jahre alt?") primar dazu dienen, die
physiologischen Werte wieder auf das Ruheniveau zu bringen. Hier kdnnen
innerhalb einer Serie mehrere relevante Fragen gestellt werden, deren Zeitpunkt

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



44

Bedienungsanleitung MLX64

8.2

8.2.1

8.2.2

kann von dem Interviewer wahrend des Interviews frei gewahit wird.

* Bei der Kontrolifragen-Technik dienen Fragen mit ebenfalls emotional
belastendem Inhalt, der jedoch irrelevant fir die aktuelle Thematik ist, zur
Auslésung von Kontrollreaktionen. Die Kontrolifragen werden in eine Serie
relevanter und irrelevanter Fragen eingestreut. Sie werden auch bei einem
unschuldigen Probanden erhdhte Reaktionen auslosen. Der Vergleich dieser
Reaktionen mit denjenigen auf die relevanten Fragen ermdglicht eher eine
Entscheidung darlber, ob die Hohe der Reaktion auf die relevante Frage auf eine
Unwahrheit hindeutet.

Dem eigentlichen Test geht stets ein ausfuhrliches Gesprach zwischen Interviewer
und Probanden voraus, bei dem u.a. die spateren Fragen festgelegt werden.
Aulerdem nutzt der Interviewer die Zeit (meist eine Stunde oder langer), um dem
Probanden mdglichst Uberzeugend die Zuverlassigkeit des Gerats und die
Aussichtslosigkeit etwaiger Tauschungsversuche zu schildern. Wahrend dieses
Vorgesprachs gewinnen routinierte Tester haufig wichtige Zusatzinformationen, die
dann spater in ihr Urteil einfliel3en.

TEMP

® Sensor
® Entspannung
* Migrane

Hinweis: Die Temperatur-Messung darf nur fiir Forschung und Biofeedback
vervendet werden. Flir die medizinische Diagnostik benutzen Sie bitte wir ein
dafiir spezifiziertes Temperatur-Messgerét.

Sensor

Mit dem Temperatur-Sensor werden Korpertemperaturen von 25 °C bis 40 °C mit
hoher Genauigkeit erfasst. Der Sensor wird mit einem Pflaster am Messpunkt z.B.
Fingerkuppe befestigt. Den Sensor nicht zwischen den Fingern halten, da sonst das
Ergebnis durch unterschiedlich starke Fingerpressung verfalscht werden kann.

Entspannung

Entspannungs-Training mittels Temperatur-Feedback ist dann sinnvoll, wenn der
Patient sich schon relativ leicht entspannen kann oder wenn die Warmeubung des
autogenen Trainings durchgefuhrt werden soll. Das Feedback der Temperatur ist
nicht so unmittelbar wie beim Hautwiderstands-Feedback, erlaubt aber bei
Fortgeschrittenen eine raschere und tiefere Entspannung. Fur Anfanger und Kinder
ist das Hautwiderstands-Feedback meist besser geeignet. Motivation und
regelmaRiges Uben sind fiir den Erfolg mit entscheidend. Durch das Temperatur-
Feedback wird eine tiefe Entspannung schneller und leichter erreicht, als bei den
klassischen Entspannungsmethoden. Der Entspannungs-Vorgang kann durch

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 45

8.2.3

Visualisierung erleichtert werden.

Mit dem Temperatur-Feedback erlernt man, die Haut-Temperatur und die damit
verbundene Gefaldurchblutung willentlich zu kontrollieren. Dies entspricht der
Warmelbung des autogenen Trainings. In Stresssituationen sinkt die Haut-
Temperatur und der Ton wird hoher. Nimmt dagegen die Entspannung zu, wird der
Ton tiefer.

Der Ubungsraum sollte mdglichst ruhig und nur schwach beleuchtet sein. Eine
entspannte Haltung in liegender Haltung ist winschenswert.

Einige Minuten vor dem Einschalten des Gerats befestigen Sie den Temperatur-
Sensor am Zeigefinger einer Hand mit einem Pflaster. Der Sensor gleicht sich
dadurch rechtzeitig der Kérpertemperatur an. Befestigen Sie den Sensor mit einem
Pflaster, z.B. auf der Fingerkuppe. Nicht zwischen den Fingern halten, da sonst die
Messung verfalscht wird. Bei zunehmender Entspannung wird der Ton tiefer,
wahrend Aktivierung, gedankliche Ablenkung oder Umweltreize den Ton wieder
hoher werden lassen.

Wenn Sie den Anfangswert notieren und nach Abschluss mit dem erreichten Wert
vergleichen, so haben Sie ein Mal} fur den Trainingserfolg. Beispiel: Anfangswert bei
Trainingsbeginn 30,0 °C. Wert am Ende der Ubung 33,4 °C. Der Ubungserfolg
berechnet sich dann: Temperaturdifferenz/Anfangswert*100=Trainings-Fortschritt,
also 3,4/30,0*100=11,3. Diesen Wert kénnen Sie von Ubung zu Ubung vergleichen
und so den Ubungsfortschritt verfolgen.

Migrane

Ein Teil der Symptome, die mit Migrane verbunden sind, ist eine Verminderung des
Blutstroms in den Handen. Eine willentliche Erhéhung der Durchblutung in den
Handen, die durch das Temperatur-Feedback erlernt werden kann, bewirkt eine
wesentliche Abnahme von nervoser Spannung. Der Entspannung in den Handen
entspricht eine Entspannung im subkortikalen Nervenzentrum, das die Durchblutung
im ganzen Korper steuert. Das gesamte Gefalisystem des Korpers reagiert auf das
Handtemperatur-Training positiv. Auch die Durchblutungsstérung im Kopf wird
dementsprechend korrigiert. Mit anderen Worten, die unerwinschte Gefaldreaktion
auf Stress, das allgemeine Migrane-Syndrom, wird als Nebeneffekt der Hand-
Erwarmung unter willentliche Kontrolle gebracht.

Den Temperatur-Sensor am Zeigefinger einer Hand mit einem Pflaster befestigen.
Der Ton wird tiefer, wenn die Temperatur, bzw. Durchblutung zunimmt. Trainingsziel
ist es, in moglichst kurzer Zeit eine mdglichst starke Temperatur-Erhéhung der Hand
zu bewirken. Bereits in den ersten Sitzungen lasst sich ein Anstieg der Temperatur
von 2...3 °C innerhalb etwa 15 Minuten erreichen. In den folgenden Sitzungen sollte
eine Erhdhung um 5 °C in etwa 5 Minuten angestrebt werden.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



46

Bedienungsanleitung MLX64

8.3

8.3.1

8.3.2

8.3.3

EMG

* Elektroden

* Funktionsprifung
® Messbereich

® Entspannung

* Kopfschmerz

* Angst

* Inkontinenz

Elektroden

* Die Elektroden werden an den beiden roten Klemmen und an der schwarzen
Klemme befestigt. Die zwei roten Kabel sind fur die Messung, das schwarze Kabel
ist der Bezugspunkt.

® Die Haut muss fett- und o6lfrei sein.

¢ Elektroden von Tragerfolie abziehen und auf gewinschte Stelle kleben. Die
Elektrode kann ggf. nochmals neu platziert werden.

* Die Elektrode so auflegen, daf® der nicht klebende Rand in die Richtung weist, von
der moglicherweise die Zugbelastung des Elektrodenkabels auftritt. Clip am nicht
klebenden Rand befestigen. Die Elektroden durfen sich nicht berthren.

* Zur Aufbewahrung Packung verschlieRen um Feuchtigkeitsverlust zu verhindern.

Die folgenden Elektroden und Sonden kénnen verwendet werden:
¢ Klebe-Elektroden (100 Stuck) Artikel-Nr. KK
¢ Vaginal- und Analsonden zur Inkontinenz-Behandlung

Funktionstest

Schlielen Sie die drei Klemmen kurz. Der Wert geht gegen Null. Offnen Sie die
Klemmen, dann fluktuieren die Werte. Fluktuierende Werte erscheinen bei offenem
Eingang, z.B. nicht angelegten Elektroden oder bei einem beschadigten Kabel.

Bereichswahl

Um kleinste wie grofte Muskelspannungen hochauflésend darzustellen ist die
Empfindlichkeit in vier Stufen wahlbar:

30 uV bei kleinen Muskeln wie Frontalis
100 pV bei Nacken- und Arm-Muskulatur

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 47

8.34

300 pV bei Nacken- und Arm-Muskulatur
1000 pV bei starker Muskulatur

Ein Integrator mit der Zeitkonstante 0,5s besorgt die Hullkurvendarstellung auch bei
stark variierenden Werten. Artefakte und Stdrsignale werden durch Filter auf ein
Minimum reduziert.

Wertevergleiche sind zurlickhaltend zu interpretieren. Die Elektrodenplatzierung und
der Ermidungszustand des Muskels sind EinfluligréRen, die von Sitzung zu Sitzung
nur schwer reproduzierbar sind.

Entspannung

Das EMG-Training beginnt mit der Streckmuskulatur des Unterarms. Dieser Muskel
ist relativ leicht zu entspannen. Kleben Sie die beiden Elektroden auf die Punkte A
und B des Unterarms. Zwischen die beiden Elektroden platzieren Sie die
Bezugselektrode (in Bild 1 und 2 schwarz). Bei kleinen Muskeln gehen sie wie in Bild
2 vor.

Aufgabe des Ubenden ist es nun die Muskelspannung herabzusetzen indem er
versucht den Ton tiefer werden zu lassen. Die Entspannung nimmt zu, wenn der Ton
tiefer wird. Ein tieferer Ton zeigt also eine Verminderung der Muskelspannung an.
Wird der Ton héher, erhéht sich die Muskelspannung. Der erste Hinweis auf
Entspannung, das Schweregefuhl, stellt sich ein, wenn es gelingt, die
Muskelspannung mehrere Minuten lang madglichst niedrig zu halten. Erst wenn dieses
Trainingsziel erreicht ist, sollte auf den schwerer zu entspannenden Stirnmuskel
ubergegangen werden.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



48 Bedienungsanleitung MLX64

8.3.5 Kopfschmerz

Beachtliche Heilerfolge lassen sich bei der Behandlung von
Spannungskopfschmerzen durch das EMG-Feedback erzielen. Diese Schmerzen
sind vorwiegend eine Stressreaktion und beruhen auf einer dauernden Verspannung
der Kopfmuskulatur (vorwiegend der Stirn- und Nackenmuskulatur). Die
Entspannung des Stirnmuskels (musculus frontalis) ist mit einer Entspannung der
ubrigen Kopf- sowie Nackenmuskulatur reflektorisch verbunden.

Das Trainingsziel besteht nun darin, diesen Stirnmuskel zu entspannen. Es kann mit
einer Behandlungsdauer von 8 bis 16 Sitzungen gerechnet werden. Bewahrt haben
sich 2 Sitzungen pro Woche unter arztlicher Kontrolle, von jeweils 30 Minuten Dauer
oder je 20 Minuten taglich, wenn der Patient die Moglichkeit des Heimtrainings hat.
In der ersten Halfte der Behandlungszeit ist jedoch nur eine schwache Abnahme der
Schmerzaktivitat zu beobachten. Erst in der zweiten Halfte kommt es zu einer
starken Verringerung, bzw. zum vélligen Verschwinden des Kopfschmerzes. Auch
danach sollte regelmafig die Entspannung, am besten taglich, weiter getibt werden.

Befestigen Sie die Elektroden Uber den Augen ca. 2...3 cm oberhalb der
Augenbrauen. Die Bezugselektrode (im Bild schwarz) platzieren Sie zwischen den
beiden Elektroden oberhalb der Nasenwurzel. Der Patient versucht sich mit
geschlossenen Augen zu entspannen. Bei fortschreitender Entspannung wird der
Ton tiefer, wahrend Nachlassen der Entspannung, gedankliche Ablenkung oder
Umweltreize den Ton wieder hoher werden lassen. Der Entspannungsvorgang wird
durch Visualisierung wesentlich erleichtert.

Achten Sie schon zu Beginn der Ubung darauf, daf der Ubungsraum ruhig und
abgedunkelt ist und keine Stérungen auftreten kénnen. Zum Uben legt sich der
Patient am besten hin. Bei gewissenhaftem Training treten schon nach wenigen
Ubungen die ersten anhaltenden Erfolge auf. Der Patient fhlt sich entspannt, wird
ruhiger und die Kopfschmerzen lassen erheblich nach.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 49

8.3.6 Angst

Am Beginn der Behandlung stehen einfache Entspannungsubungen (z.B.
progressive Muskelentspannung), die nach Beherrschung der Entspannung der
Streckmuskulatur des Unterarms Ubergehen zum Stirnmuskel. Nachdem gelernt
wurde unter Feedback-Bedingungen zu entspannen, kann der Patient im
entspannten Zustand seine Gedanken wandern lassen. Er bemerkt durch Ansteigen
des Tons, dal bestimmte Gedanken aktivierend bzw. erregend sind. Er sollte
versuchen nach einem aktivierenden Gedanken immer wieder durch Konzentration
auf das Feedback und Ausschluss des Gedankens, die Entspannung
herbeizufuhren. Wenn dann die Muskelspannung etwa 10 Sekunden lang niedrig
gehalten werden kann, versucht er den Gedanken wieder aufzunehmen, sich die
Situation oder den Gegenstand vorzustellen, wahrend er das Feedback-Signal
moglichst niedrig halt. Falls ihm dies nach mehreren Wiederholungen nicht gelingt,
oder wenn der Gedanke eine starke Angst auslost und die Rickkehr zu einem
entspannten Zustand nicht zulasst, sollte er zwischenzeitlich versuchen an anderes zu
denken und dann das Ganze zu wiederholen. Durch diese Verfahrensweise gelingt
es, verschiedene Angstausloser zu entdecken und mit ihnen umzugehen.

8.3.7 Inkontinenz

Man schatzt, dald in Deutschland 4-5 Millionen Personen (d.h. Frauen und Manner)
an Inkontinenz leiden. Viele versuchen diese Krankheit zu verheimlichen, aus Furcht
vor sozialer Isolation. Diese Menschen versuchen ihr Inkontinenzproblem selbst,
ohne arztliche Hilfe, mit irgendwelchen Hilfsmitteln, wie z.B. Vorlagen oder Windeln,
zu verstecken.

In mehr als 60 % aller Falle ist die Stuhlinkontinenz funktionell bedingt und mit
konservativen Methoden heilbar. Einer der bedeutendsten Therapiewege dabei ist
das Sphinkter-Training mit Biofeedback.

Das Training der Beckenbodenmuskulatur dient zur Vorbeugung und Behandlung
unkontrollierten Urinabgangs. Dabei wird die Muskulatur des Beckenbodens und der
Harnréhre so gestarkt, daf® auch bei Druck auf die Blase z. B. durch Husten, Heben
oder Lachen ein vollstandiger Verschluss bestehen bleibt. Die Behandlungserfolge
bei Harninkontinenz liegen mit der Biofeedback-Methode bei Uber 75%.

Das Therapieprogramm
Da die Ursache der Stress-Inkontinenz eine Schwache der Beckenbodenmuskulatur
ist, ist das Ziel der Therapie, diese wieder zu starken. Dies geschieht durch
gezieltes Muskeltraining, vergleichbar wie beim Bodybuilding.

Ein Sensor wird vaginal oder rektal eingefiihrt. Uber diesen Sensor werden die
Druckanderungen bei Anspannung/Entspannung der Beckenbodenmuskulatur
registriert und in akustische und/oder optische Signale umgesetzt. Dadurch erhalt
der Patient eine standige Kontrolle Uber die Erfolge der durchgefiihrten
Beckenbodenubungen.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



50

Bedienungsanleitung MLX64

Das Biofeedback-Training dauert mehrere Monate und wird anfangs einmal
wodchentlich unter arztlicher Anleitung trainiert und dann taglich zu Hause fortgefuhrt.
Mit dem Biofeedback-Training lassen sich in den meisten Fallen chirurgische
Eingriffe vermeiden. Auf jeden Fall bringt die Therapie vielen Patienten Besserung
oder Heilung eines Leidens, das sie oft menschlich und sozial isoliert.

Die Kontraktionskraft der Sphinkter- und Beckenbodenmuskulatur wird durch das
Biofeedback-Training wesentlich erhdht. Die meisten Patienten werden im Verlauf
der Behandlung wieder kontinent und bleiben es auch. Die Therapie ist vor allem bei
Patienten erfolgreich, bei denen eine organische Ursache der Inkontinenz vorliegt
und die besonders motiviert sind.

Das Therapieprogramm besteht aus:

® dem Training unter arztlicher Aufsicht, zu dem der Patient ca. 6 Wochen lang
einmal in der Woche fiUr ca. eine Stunde in die Praxis zur Nachkontrolle kommt.

* dem Heimtraining, fur das der Patient angewiesen wird, die unter arztlicher
Aufsicht erlernten Ubungen zweimal taglich je 20 Minuten durchzufiihren.
Normalerweise ist der Patient nach weniger als 50 Ubungsstunden symptomifrei.

Die Behandlungskosten werden normalerweise von den Krankenkassen
ubernommen. Von den meisten Kassen wird das vom Arzt beantragte Gerat
genehmigt.

Was koénnen Sie tun?
Wenn Sie unfreiwillig Urin verlieren, sollten Sie auf jeden Fall sofort einen Arzt
aufsuchen, damit dieser feststellen kann, an welcher Form der Inkontinenz Sie leiden
und wie diese dann entsprechend zu therapieren ist. Sie sollten nicht versuchen, mit
irgendwelchen frei kauflichen Medikamenten oder Hilfsmitteln sich selbst zu
therapieren.

Was kann der Arzt tun?
Das Erste, was der Arzt machen wird, ist eine eingehende Diagnose zu erstellen, um
die Art der Inkontinenz zu bestimmen. Hat er die Art der Inkontinenz bestimmt, wird
er eine der Inkontinenz entsprechende Therapie verordnen. Zusatzlich kann er lhnen,
bis die Therapie Erfolge zeigt, auch noch aufsaugende oder harnableitende
Hilfsmittel verordnen.

Ratschlag
Hat der Arzt die fUr lhre Form der Inkontinenz erforderliche Therapie bestimmt, ist es
wichtig, daf3 Sie diese auch genau befolgen und auch nicht nach einiger Zeit die
Hoffnung aufgeben, da die meisten Therapien eine langere Zeit brauchen, bis sich
Erfolge abzeichnen.

Sonden fir die Inkontinenz-Therapie
Wir kénnen Anal- und Vaginalsonden in diversen GroRen liefern. Die lieferbaren
Sonden entnehmen Sie bitte unserer Internetseite oder Preisliste.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 51

8.4

8.4.1

EEG

Hinweis: Das Biofeedback 8000 muss durch eine optionale EEG-Steckkarte
erweitert werden.

Die Vorstellungen Uber die Mdglichkeiten des EEG als Diagnose-Methode sind oft
uberhoht. Man hat damit keineswegs den Schlussel zum Gehirn in der Hand, der
einem den Zugang zum Denken und Fuhlen des Menschen verschaffen konnte. Das
EEG ist lediglich ein Mal fur die hirnelektrische Aktivitat. In der Hirnrinde finden
standig mehr oder weniger regelmafige Potentialveranderungen statt. Die Frequenz
dieser Potentialveranderungen liegt vorwiegend im Bereich zwischen 0,5 Hz und 30
Hz, wobei allerdings einige Wellenformen auch Frequenzanteile bis weit Uber 100 Hz
aufweisen konnen.

Beim Betrachten des Kurvenverlaufs erkennt man, dald das EEG nicht nur eine
Uberlagerung der verschiedensten Frequenzen ist, sondern man sieht auch, daf es
offenbar dominante Bereiche gibt. So liegen die Wellen mit hoher Amplitude im
Bereich von 10 Hz (Alpha), wahrend die Wellen mit niedriger Amplitude, die Beta-
Wellen, im Bereich uber 14 Hz zu finden sind.

Der entspannte Wachzustand ist meist durch einen hohen Anteil an Alpha-Wellen
gekennzeichnet. Insbesondere wenn die Augen geschlossen sind, durften innerhalb
einer gewissen Zeit bei fast jedem Probanden Alpha-Wellen auftreten. Bedingung fur
eine maximale Alpha-Aktivitat ist, dald sich der Proband in einer reizarmen
Umgebung befindet und die visuelle Aufmerksamkeit reduziert ist. Werden die
Augen gedffnet, so tritt zunachst eine Blockierung des Alpha-Bereichs ein, was
jedoch nicht heifdt, dal® bei gedffneten Augen keine Alpha-Wellen mehr auftreten
konnen. Es istim Gegenteil damit zu rechnen, dal® bei der Mehrzahl der Personen
auch bei geodffneten Augen und im entspannten Zustand mehr oder weniger stark
Alpha-Wellen auftreten, diese sind jedoch seltener als bei geschlossenen Augen.
Die Blockierung der Alpha-Wellen, die Alpha-Blockade, geschieht nicht nur beim
Offnen der Augen, sondern stets bei der Wahrnehmung eines unerwarteten Reizes.

* Delta-Wellen 1-4Hz:im tiefen traumlosen Schlaf.

* Theta-Wellen 4-8 Hz: dominieren beim Traumen in der REM-Phase. Eine hoheres
Theta-Potential ist das Ziel bei der Meditation oder Selbsthypnose.

* Alpha-Wellen 8-12 Hz: bei Entspannung, Tagtraumen oder Fernsehen. Tiefes
Alpha vor dem einschlafen.

® Beta-Wellen >12 Hz: Wachzustand

Elektroden

Zum Anbringen der Gold-Elektroden brauchen Sie Spannband und
Elektrodencreme. Die Elektrodencreme stellt die elektrische Verbindung zwischen
Haut und Elektroden her. Eine schlechte Verbindung gibt ungenaue oder falsche
Messungen. Deshalb ist es wichtig, die Elektrodenbefestigung besonders sorgfaltig
auszuflhren. Es ist sehr hilfreich, wenn die Befestigung von einer zweiten Person

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



52

Bedienungsanleitung MLX64

8.4.2

ausgefuhrt wird.

® Die Haut muss fett- und Olfrei sein. Deshalb ist vor dem Aufbringen der Elektroden
ggf. die Haut mit Alkohol zu reinigen.

® Legen Sie das Spannband um den Kopf und kndpfen es so ein, dal} es fest, aber
angenehm, sitzt. Jetzt kndpfen Sie die drei Elektroden an den gewlinschten
Elektroden-Positionen ein. Folgende Elektrodenpositionen nach dem
internationalen 10-20-System haben sich bewahrt: Fp1 - O1 oder Fp2 - O2 fir die
beiden roten Messelektroden, Fpz fur die schwarze Bezugselektrode.

* Heben Sie jetzt jede der Elektroden etwas von der Haut ab und fullen Sie die
konkave Elektrodenflache mit etwas Elektrodencreme. Die Elektrode wird nun
aufgesetzt.

* Nach Gebrauch Elektroden sofort reinigen. Die Elektrodencreme ist wasserloslich
und kann mit warmem Wasser gut entfernt werden.

Da beim EEG das Nutzsignal aul3erst niedrig ist, spielen Artefakte eine besonders
storende Rolle. Zu den Artefakten gehéren Muskelpotentiale, Lid- und
Augenbewegungen, Pulsschlag, EKG-Einstreuungen und Hautpotentiale. Durch
sorgfaltiges Anlegen der Elektroden kdnnen diese Artefakte vermieden werden.

Funktionstest

Am Elektrodenkabel befinden sich zwei rote und ein schwarzer Stecker. An die roten
Stecker werden die Messelektroden und an den schwarzen Stecker die
Bezugselektrode angeschlossen.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Anwendungen 53

Zur Uberpriifung schlieRen Sie die drei Stecker kurz. Der Wert sollte nun bei Null
sein. Legen Sie die drei Stecker ohne Kontakt auf den Tisch, dann fluktuieren die
Werte. Fluktuierende Werte treten bei offenem Eingang, bei nicht angelegten
Elektroden oder bei beschadigtem Kabel auf.

8.4.3 Bereichswahl
100 |~ J{ Aipha | ]

* Um das EEG hochauflosend darzustellen ist die Empfindlichkeit in drei Stufen 30 -
100 - 300 pV wahlbar.

® Der zu messende Frequenzbereich muss vorgewahit werden:
Delta 1-4Hz
Theta 4-8 Hz
Alpha 8-12 Hz
Beta >12Hz

Gemessen wird die Amplitude im gewahlten Frequenzbereich.

Ein eingebauter Integrator besorgt die Hullkurvendarstellung bei stark variierenden
Signalen. Artefakte und Storsignale werden durch Filter auf ein Minimum reduziert.

8.5 PULS

Die Erfassung der Pulsfrequenz erfolgt Uber einen fotoelektrischen Aufnehmer am
Ohrlappchen und wird von 25...250 Pulsschlagen/min angezeigt.

Den Onrclip des Pulsabnehmers so am Ohrlappchen befestigen, dalk die Lichtquelle
im Abnehmer hinter dem Ohrlappchen sitzt. Nach Anlegen des Pulsabnehmers
dauert es mehrere Sekunden bis der Messwert sich eingepegelt hat. Sollte nach ca.
15 Sekunden noch kein stabiler Wert vorhanden sein, ist der Pulsabnehmer neu zu
befestigen.

Zur storungsfreien Pulserfassung bei starken Kérperbewegungen muss die Zuleitung
zum Ohrclip an der Kleidung befestigt werden, damit sich die Bewegungen der
Zuleitung nicht auf den Pulsaufnehmer am Ohrlappchen tbertragen.

8.6 RESP

Die Atemfrequenz wird mit dem Atemgurt Uber die Umfangsanderung von Brust bzw.
Bauch registriert.

Der Atemgurt ist so anzulegen, dal} der kunstoffumhdillte Sensor aulden liegt. Eine
glnstige Lage des Sensors zur Messung der Brust-Atmung ersehen Sie aus
nebenstehender Abbildung.

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



54

Bedienungsanleitung MLX64

Durch den Klettverschluss kann der Atemgurt dem Kdrperumfang angepasst
werden. Der elastische Gurt sollte leicht angespannt sein. Er darf weder zu lose
angelegt sein, dal er sich verschieben kann, noch zu fest, dal} ein starker Druck zu

spuren ist.

Um Beschadigungen zu vermeiden ist der Atemgurt sorgsam zu behandeln. Den
Atemgurt nicht zu stark dehnen, biegen oder durch Gewicht belasten.

Artefakte kdnnen bei der Messung mit dem Atemgurt durch starke Bewegungen
auftreten.

E\

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






56

Bedienungsanleitung MLX64

9.1
9.1.1

Beschreibung SOM Biofeedback 8000

* Sensor-Anschliisse: Die farbige Codierung der Buchsen muss mit den Steckern
Ubereinstimmen, z.B. TEMP - Buchse und Stecker sind beide mit der Farbe rot
codiert.

* Ein/Aus-Schalter

* Einschaltanzeige durch griine LED

® PC: USB-Anschluss zum PC auf der Geraterickseite

Technische Daten
SR

® Flektroden: 2 Selbstklebe-Elektroden

* Parameter: SRL-Skin Resistance Level (Grundwert) und SRR-Skin Resistance
Response (Reaktion)

* Verfahren: Konstantstrom mit 1 yA, Differentialzeit 3 s, Dampfung 0,3 s
® Bereiche: 0-1000 Ohm

® Genauigkeit. +/-3 % vom Endwert

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Beschreibung SOM Biofeedback 8000 57

91.2 TEMP
® Sensor: NTC-Widerstand

® Bereich: 25°C ... 40°C
® Genauigkeit: +/-3 %
Hinweis: Darf nur fiir Forschung und Biofeedback verwendet werden. Flir die

medizinische Diagnostik benutzen Sie bitte ein dafiir spezifiziertes Temperatur-
Messgerét.

913 EMG
Elektroden: 3 Selbstklebe-Elektroden, Vaginal-/Analsonden (optional)

* Differenzverstarker: Eingangsimpedanz > 100 MegOhm
Eingangsrauschen < 0,1 pV

* Filter: Bandpass 100-350 Hz +/-3 dB, Sperrfilter -50 dB bei 50 Hz
® Integrator: Zeitkonstante 0,5 s

® Bereiche: 30 - 100 - 300 - 1000 pV

® Genauigkeit: +/-3 % vom Endwert

914 PULS

Sensor: optischer Aufnehmer
* Verfahren: beat-to-beat
® Bereich: 40...250 Pulsschlage/min

® Genauigkeit: +/-3 % vom Endwert

9.1.5 RESP

Sensor: Atemgurt
® Verfahren: beat-to-beat
® Bereich: 6...50 Atembewegungen/min

® Genauigkeit: +/-4 % vom Endwert

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



58 Bedienungsanleitung MLX64

91.6 EEG
Elektroden: 3 Gold-Elektroden mit Spannband

* Differenzverstérker: Eingangsimpedanz >100 MegOhm, Eingangsrauschen < 0,1
\Y

* filter: umschaltbarer Bandpass, Delta 1-4 Hz, Theta 4-8 Hz, Alpha 8-12 Hz, Beta
>12 Hz, Sperrfilter -50 dB bei 50 Hz

® Integrator: Zeitkonstante 4 s

® Bereiche: 30 - 100 - 300 pV

* Aufibsung: 0,1 uVv

® Genauigkeit: +/-3 % vom Endwert

Hinweis: Erveiterung durch optionale EEG-Steckkarte (Artikel-Bezeichnung
BFB8EEG)

9.1.7 Interface
® Verfahren: Echtzeit

® Kanéle: 8

* Auflésung: 12-Bit

® Abtastrate: 0,2s - 0,5s - 1s - 2s- 5s
® Schnittstelle: USB

® Spannungsversorgung: USB

® Bauart: MPG Klasse 1

9.1.8 Lieferumfang und Zubehor

* SOM Biofeedback 8000

Hautwiderstand Level und Response, SRL und SRR
Temperatur, TEMP

Zweikanal EMG

PULS

Atmung RESP

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Beschreibung SOM Biofeedback 8000

® Sensoren und Elektroden*
SR
Kabelset mit 100 St. Selbstklebe-Elektroden

TEMP
Temperatursensor

EMG
Kabelset mit 100 St. Selbstklebe-Elektroden pro Kanal

PULS
Pulsaufnehmer

RESP
flexibler Gurtaufnehmer

*abhéngig von den bestellten Modulen
* USB-Kabel

* Software MLX64

¢ Optionale Erweiterung

EEG (Artikel-Bezeichnung BFSEEG)
mit Kabelset, Spannband, 3 Goldelektroden, Elektrodencreme.

59

© 1999-2013 by SOM Biofeedback







Verbindungsaufbau 61

10 Verbindungsaufbau

aals Keine Verbindung zum Biofeedback 8000.

Ist das Gerat mit dem USB-Anschluss verbunden und eingeschaltet?
Bei Geraten mit Akku: Sind die Akkus geladen?
Wenn das Problem immer noch auftritt

® Programm schlie3en, USB-Anschluss trennen und neu verbinden, Programm
starten.

Wenn das Problem dann immer noch auftritt
* Programm schlie3en, einen anderen USB Anschluss verwenden, Programm
starten.

Hinweis: Diverse USB 3.0 (blaue Buchse) kdnnen Probleme verursachen. Wechseln
Sie dann auf USB 2.0

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






Support 63

11  Support

¢ Schritt 1

Vergewissern Sie sich ob die gesuchte Antwort nicht bereits in der Online-Hilfe
enthalten ist. Nutzen Sie die Suchfunktion der Online-Hilfe. Wenn Sie auf die
Schaltflache Suchen in der Hilfe klicken, konnen Sie eine Volltextsuche starten und
nach Stichworten suchen.

® Schritt 2

Wenn die Online-Hilfe nicht die gewtinschte Antwort liefert, dann brauchen wir zur
Hilfestellung die nachstehenden Informationen.

Ohne diese Informationen ist eine Hilfestellung nicht moglich!

® Seriennummer des SOM Biofeedback 8000 auf der Geraterlckseite.
* Eine detaillierte Beschreibung des Problems.

* Bei einem Softwareproblem schicken Sie uns bitte als e-Mail-Anhang die letzten 5
Dateien mit der Endung *.ini aus dem Unterverzeichnis Log im
Programmverzeichnis MLX64.

¢ |hre Kontaktangaben: Name, Telefonnummer und tel. Erreichbarkeit sowie |hre e-
Mail-Adresse.

Schicken Sie bitte diese Angaben an support@som-biofeedback.com

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



64 Bedienungsanleitung MLX64

Index
-1 -

123 10
-A -

Abtastrate 33

Akku

Spannung 33

aktiver Parameter 13, 21, 24
Aktivierung
Aktivierungs-Schlissel 10
akustisches Feedback
konfigurieren 13

Angst 49
Animation 17
Anschluss
Sensor 56
USB 56
Anwendungen 39
EEG 39
EMG 39
PULS 39
RESP 39
SR 39
TEMP 39
Atemgurt 53

Aufnahme 21, 24
speichern 13
starten 13

-B -

Bereichswahl

EEG 13, 53
EMG 13, 46
Bilder 17

Buzzer 13, 36
-D -

Datenexport 21, 24

Demo-Version 10
Diagramm in separatem Fenster
Drucken 21, 31

-E -

EEG 51
EIN/AUS-Schalter 56
Einschaltanzeige 56
Elektroden 58
EEG 51

EMG 46

SR 39

EMG 46
Entspannung

EMG 47
Hautwiderstand 41
Temperatur 44
Erste Schritte 8
Export 31

-F -

Feedback 27
Formen 17
Frequenzwahl

EEG 13,53
Funktionstest

EEG 52

EMG 46

SR 40
Funktionsweise 8

-G -

Gerateelemente 56
Gesprachstherapie 42
Glattung 21, 24, 27

-H -
Hautwiderstand 40
-1 -

Info 10

13, 21, 24, 27

© 1999-2013 by SOM Biofeedback



Index

Inhaltsverzeichnis 5
Inkontinenz 49
Instrument

wahlen 36
Invertierung

Bild 17

Ton 37

-K-

Kalibrierung 35
Kanal
wahlen 12
keine Verbindung 61
Kommentar 21, 24
eingeben 13
Konfiguration 33
Anzeigebereich 35
Kanadle 35
Kopfschmerz 48
Kopieren 21, 31

-L -

Lautsprecher

ein- und ausschalten 13, 21, 24
Lieferumfang 58
Ligendetektor 42

Marker

editieren 21, 30
setzen 13, 30
Migrane 45
Musik

wahlen 36
Muskelspannung 47

-P -

Proband

anlegen 12
léschen 12, 20
umbenennen 12, 20
wahlen 12, 20
Professional-Version 10

PULS
Pulsabnehmer 53

Schwelle 27, 36
einstellen 13
Sensoren 58
Sprache
Bedienoberflache 33
Hilfe 33

SR 39

SRR

Empfindlichkeit 13
Suchleiste 24
Support 63

-T -

Technische Daten

EEG 58

EMG 57
Interface 58
PULS 57
RESP 57

SR 56

TEMP 57
TEMP 44
Temperatursensor 44
Ton

Einzelton 36
Tonbereich 36
Tonwiederholung 36

USB-Anschluss 61

-V -

visuelles Feedback 17
Vorschau
starten 13

65

© 1999-2013 by SOM Biofeedback




66 Bedienungsanleitung MLX64

-W -

Wiedergabe

Echtzeit 24
gesamte Sitzung 21
starten 21
Wizard 10

-7 -

Zeitfenster 33
Zoom 13,17, 27
autojustage 21
herauszoomen 21
hineinzoomen 21
Zubehor 58

© 1999-2013 by SOM Biofeedback






